

क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण योजना

परियोजना का नाम:- दीन दयाल ग्राम ज्योति के अन्तर्गत जनपद टिहरी के ग्राम-गेंवाली का विद्युतीकरण कार्य।

परियोजना का नाम:- क्षतिपूरक वृक्षारोपण

वृक्षारोपण स्थल का नाम:- ग्राम-कोट, पट्टी-थातीकटूड

रोपित किये जाने वाले पौधों की संख्या 1600 प्रति है०

क्षेत्रफल - 3.00 है०

पौध 4800

क्र० सं०	कार्य का नाम	इकाई		दर	धनराशि
प्रथम चरण					
14.	वृक्षारोपण एवं सीमांकन	प्रति है०		126.00	126.00
15.	पट्टी की सफाई (झाड़ी कटान आदि)	प्रति है०		3767.00	3767.00
16.	आग्रम दीवाल बन्दी (फेन्सिंग) (150 X 0.60+0.45/2X 1.20 मी०)	प्रति घन मी०	94.50 घ०मी०	302.00	28539.00
17.	पट्टी व जल संरक्षण एवं संग्रहण हेतु चाल- खालों का निर्माण एवं अन्य अभियांत्रिक कार्य हेतु प्राविधान				14350.00
18.	गड्ढा का खुदान कार्य करना (0.30 X 0.30 X 0.45 मी०)	1600	प्रति है०	793.00	12688.00
19.	निरीक्षण बटिया (प्रथम वर्ष)		100 रनिंग मी०	18.00	1800.00
20.	पौधों की कीमत (प्रथम वर्ष)	1600	वृक्ष	6.75	10800.00
21.	आय व्यय जैसे यंत्र, संयंत्र औजार तेज करना एवं अन्य कार्य पर व्यय				731.00
22.	अन्य कार्य			L.S	200.00
23.	पानी प्रवाह नियन्त्रण कार्य करना			L.S	6800.00
24.	जल संरक्षण हेतु टैंक निर्माण करना		टैंक	5000	30000.00
25.	परफुलेशन ट्रेन्च खुदान कार्य	200	प्रति है०	229.00	4580.00
26.	खुदाई मिट्टी में घास इत्यादि बीज बोना	300	प्रति है०	2.58	774.00
योग - प्रथम चरण					115155
द्वितीय चरण					
10.	गड्ढा भरान कार्य (0.30 X 0.30 X 0.45 मी०)	1600	न०	1.42	2272.00
11.	पौधों की कीमत 25 प्रतिशत (द्वितीय वर्ष)	1600	प्रति है०	2.25	3600.00
12.	पौध डुलान	1600	प्रति है०	6.35	10160.00
13.	पौध रोपण	1600	प्रति है०	2.85	4560.00
14.	निराई गुड़ाई व थालाबन्दी दो बार	1600	प्रति है०	2.53	4048.00
15.	रासायनिक खाद व दवा पर व्यय	1600	प्रति है०	50.00	750.00
16.	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख व रखरखाव पर व्यय				4968.00
17.	पानीकरण क्षेत्र में प्राकृतिक पुनरोत्पादन सिंगिलिंग लोपिंग व अन्य कल्चर कार्य करना	275	प्रति पौ०	2.24	616.00
18.	जीवन सुरक्षा कार्य				
(i)	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सुखे घास, फूस एवं जलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है०	प्रति है०		408.00	408.00
(ii)	सुखा दीवार/घेरबाड के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	प्रति है०		408.00	408.00
	प्रशिक्षण				500.00

	ब- प्रोत्साहन				500.00
(4)	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तिगत/समितियों को				
	प्रशिक्षण				500.00
	प्रोत्साहन				500.00
	अग्नि सुरक्षा कार्य				7230.00
	योग- द्वितीय चरण				41020.00

तृतीय चरण

1	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है0			8249.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सुखे घास, फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है0 तथा सुरक्षा दीवार के बाहर 4 मी0 पट्टी साफ करना	है0			1758.00
3	निराई, गुड़ाई व थालाबन्दी दो बार	1600	प्रति है0	3.79	6064.00
4	अग्नि सुरक्षा कार्य			1756	1756.00
	योग- तृतीय चरण	है0			17827.00

चतुर्थ चरण

	द्वितीय वर्ष के उपरान्त तृतीय वर्ष रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है0			8249.00
2	अन्य कार्य	है0			1758.00
3	निराई गुड़ाई व थालाबन्दी दो बार	1600	प्रति है0	3.79	6064.00
4	अग्नि सुरक्षा कार्य			1756	1756.00
	योग- चतुर्थ चरण	है0			17827.00

पंचम चरण

1	रोपण के उपरान्त पंचम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है0			8249.00
2	अन्य कार्य	है0			1473.00
3	अग्नि सुरक्षा कार्य			1756	1756.00
	योग- पंचम चरण	है0			11478.00

षष्ठम चरण

1	रोपण के उपरान्त षष्ठम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है0			8249.00
	अग्नि सुरक्षा कार्य			1756	1756.00
	योग- षष्ठम चरण	है0			10005.00

सप्तम चरण

1	रोपण के उपरान्त सप्तम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है0			8249.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य			1756	1756.00
	योग- सप्तम चरण	है0			10005.00

अष्टम चरण

1	रोपण के उपरान्त सप्तम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है0			8249.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य			1756	1756.00
	योग- अष्टम चरण	है0			10005.00

नवम चरण

1	रोपण के उपरान्त सप्तम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है0			8249.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य			1756	1756.00
	योग- नवम चरण	है0			10005.00

दसम् चरण				
1	रोपण के उपरान्त सप्तम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण 12 माह श्रमिक सहित	है०		8249.00
2	आग्न सुरक्षा कार्य		1756	1756.00
	योग: दसम् चरण	है०		10005.00
			कुल व्यय:-	253332.00
	अतः सिलिंग दर 253332.00 प्रति है० की दर से योजना क्षेत्र के कुल 1.50 है० के दोगुने 3.00 है० सिविल क्षेत्र में क्षतिपूरक वृक्षारोपण पर आने वाला कुल अनुमानित व्यय $3.00 \times 253.332.00 = 759.996.00$		Rs.	759996.00
		Say	Rs.	759996.00

(मु० सात लाख उनसठ हजार नौ सौ छियानबे रुपये मात्र)

प्रमाणित इन्स्पेक्टर
टिप्पणी का प्रमाण
जहाँ दिल्ली